
Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial, código: DOM-010720190113

Documento assinado digitalmente conforme MP no - 2.200-2 de
24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas

Brasileira - ICP-Brasil.

ANO III, Nº 351, PAÇO DO LUMIAR-MA, QUARTA-FEIRA, 31 DE JULHO DE 2019 EDIÇÃO DE HOJE: 6 PÁGINAS

SUMÁRIO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
EDITAL
Edital Nº 013/2019 – SEMED 1 ............................................................................................................................................................................................................................................ 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

EDITAL

EDITAL Nº 013/2019 – SEMED

PROGRESSÕES: CHAMADA PARA APRESENTAÇÃO DE DOCUMENTOS
 
Considerando que em 16 de abril de 2019 o Secretário de Educação Paulo Roberto Barroso Soares esteve na 2ª Promotoria de Justiça
do Termo Judiciário de Paço do Lumia, onde ficou acordado em Ata de Reunião que seria analisada a efetivação das progressões dos
servidores da educação, o Secretário de Administração e Finanças do Município de Paço do Lumiar no uso de suas atribuições legais,
nos termos da Lei Orgânica Municipal e dos demais dispositivos legais, RESOLVE:

1-         Convocar os servidores relacionados abaixo, bem como outros que por ventura não constem na relação,
mas que tenham dado entrada no requerimento pleiteando as progressões vertical ou horizontal com os respectivos protocolos, para
comparecer na Secretaria de Educação- SEMED no período compreendido entre 01 a 31 de agosto do corrente ano, munidos dos
seguintes documentos:

 
2-         PROGRESSÃO HORIZONTAL:

a) RG e CPF;
b) comprovante de residência e contracheque atualizado;
c)   c)  declaração de cumprimento de cumprimento de cinco anos de efetivo exercício na carreira;
d)   d) declaração de não ocorrência de desvio de função;
e)   e) declaração de assiduidade, levando em consideração a exigência de possuir no máximo 15(quinze) faltassem justificativa no ano

letivo;
f)     f) certidão negativa de punição disciplinar nos últimos dois anos que antecedem o requerimento da progressão;
g)   g) exames de saúde emitidos até 30 dias anteriores a solicitação de progressão, dentre os quais: hemograma completo,urina de

rotina,glicemia em jejum, fezes, laudo oftalmológico, triglicérides e colesterol total acompanhados de laudo médico emitidos pela
Junta Médica Oficial do Município;

h)     h) certificado com carga horária mínima de 360 (trezentas e sessenta) horas de participação em curso de formação continuada
oferecidos pela SEMED ou por outras instituições.

 
3-         PROGRESSÃO VERTICAL

a)      a) RG e CPF;
b)      b) comprovante de residência e contracheque atualizado;
c)      c) declaração de cumprimento de cumprimento de cinco anos de efetivo exercício na carreira;
d)      d) declaração de não ocorrência de desvio de função;
e)      e) certidão negativa de punição disciplinar nos últimos dois anos que antecedem o requerimento da progressão;
f)       f) exames de saúde emitidos até 30 dias anteriores a solicitação de progressão, dentre os quais: hemograma completo,urina de

rotina, glicemia em jejum, fezes, laudo oftalmológico, triglicérides e colesterol total acompanhados de laudo médico emitidos pela
Junta Médica Oficial do Município;

g)      g) Diploma comprovando nova habilitação ou titulação obtidas por instituição credenciada ao Ministério da Educação.
 
OBS: Os documentos apresentados deverão ser apresentados em cópias autenticadas em cartório ou originais acompanhados de cópias



 2 Quarta-Feira, 31 - Julho - 2019 D.O. PODER EXECUTIVO  

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial, código: DOM-010720190113

Documento assinado digitalmente conforme MP no - 2.200-2 de
24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas

Brasileira - ICP-Brasil.

legíveis que poderão ser autenticadas no ato da entrega.
 

NOME COMPLETO MATRÍCULA
  

ADRIANO SANTOS GONÇALVES 601728  

ALDILENE RODRIGUES FONSECA 116549-2  
ALESSANDRA MOREIRA PONTES 116633-2  
ALINE ANTONIA SANTOS LINS 117358-2  

ANA CLEUDES FERREIRA PINHEIRO 116563-2  

ANA DE FÁTIMA DOS SANTOS FERREIRA 100511-2  

ANA LIDIA NASCIMENTO MARQUES 116538-2  
ANA LUCIA SERRA DE CASTRO JACQUES 116547-2  
ANA PAULA BARCELAR DE LIRA 116506-2  
ANDRÉ LUIS SOARES RODRIGUES 118674-1  

ANDREA DE CARVALHO LUSO MUNIZ 116555-2  
ANDREA DE CARVALHO LUSO MUNIZ 116555-2  

ANTONIO PAULO PEREIRA DOS SANTOS JÚNIOR 116584-2  
ARLETE PAULA RODRIGUES 499  
AURIDEA DA PURIFICAÇÃO RIBEIRO PEREIRA 100199-2  

BRUNNA PATRÍCIA MENEZES PENHA 116591  
CELIA RUTH CANTANHEDE DA SILVA CIRILLO 100475-2  

CHIARA MARIA FERNADES DA SILVA 116586-2  
CLAUDIA MARIA FERREIRA COSTA 100108-2  

CLAUDY KAROLINE FERREIRA BALTAZAR 116650-2  
CLEONILDE DA SILVA FERREIRA 100317-2  
CRISTIANY DE JESUS FERREIRA 100495-2  

DAIANE CAVALCANTE LIMA 116574-2  

DAYSE RODRIGUES DOS SANTOS 116546-2  
DAYSE VASCONCELOS SOUSA 116656-2  
DÉBORA WANUSA MENDES DOS SANTOS SOUTO 116558-2  
DIANNE ANNANDA BORGES FERREIRA 116596-2  

DIANNE ANNANDA BORGES FERREIRA AMADO 116596-2  
DORACI CABRAL CHAGAS 116587-2  

DULCILEIDE ALMEIDA LOUZEIRO 116559-2  
EDIANE MARQUES PALMA 116632-2  
EDIANE MARQUES PALMA 116632-2  

EDINÉA MOREIRA BARBOSA 116513-2  
EDLANNE MARIA ROSA SIQUEIRA 116507-2  

EDNA BENEDITA SILVA 819168-1  

ELIANE COSTA ANDRADE FEREIRA 116508  
ELIZANGELA DUARTE GOMES 116567  

EMANUELA ANGELA DE ARAUJO COSTA 116601-2  
ERCILIA MARIA DOS SANTOS LEMOS 100494-3  
ERIKA CHRISTIANNE SOUSA PEREIRA DE ALMEIDA 116542-2  

ETIENE TOMAZIA NUNES DOS SANTOS 100377-2  

EUZAMAR LEMOS MOREIRA 800520-2  

FRANCISCA LUCINEA JACONE SOUSA   
FRANCISCO CARLOS SILVA SOUZA 116576-2  

GILVANETE MIRANDA LIMA 100411-2  



 3 Quarta-Feira, 31 - Julho - 2019 D.O. PODER EXECUTIVO  

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial, código: DOM-010720190113

Documento assinado digitalmente conforme MP no - 2.200-2 de
24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas

Brasileira - ICP-Brasil.

HAYLA FRANCISCA FERREIRTA VIANA MOURA 16528  
HELLEN MARIA VALE DE MOURA LEMOS 116500-2  

HILBERLENE BARBOSA SANTOS RODRIGUES 116503-2  
HOSANA RAIMUNDA GARCIAS SILVA 100453-2  

HOSANA RAIMUNDA GARCIAS SILVA 100453-2  

HOSANA RAIMUNDA GARCIAS SILVA 100453-2  

HOSANA RAIMUNDA GRACIAS SILVA 100453-2  
IDALINA SANTANA MELO 116494-2  

INETE APARECIDA MENDES DA COSTA 110498-2  

IRACEMA DE JESUS NATALINA C MACIEL SANTOS 116514-2  
JADER EULER MELO DOS SANTOS 116598-2  
JOSARIA DE MARIA OLIVEIRA CALDAS 116571-2  
JOSÉ GINO GONÇALVES DE SOUSA 116644-2  

JOSIRENE REIS DE OLIVEIRA BOTÃO 116493-2  

JUCILIA SOUSA OLIVEIRA 116566-2  

JULIANA BENIGNO MOREIRA ALVES 819244-1  

JULIO GRAZIANE CORREA SALES 116639-2  

KARYANNE MOREIRA DA SILVA NOGUEIRA ROSA 819232-1  

KENIA CRISTINA MARTINS FERNANDES 116568-2  
KENIA REGINA BATALHA CARVALHO 116554-2  

KENNYA LANNY SOUSA VARELLA 116556-2  
KERLIANE RODRIGUES REBOUÇAS 116565-2  
KILDA CRISTINA LULA FREITAS 100467-2  

LAÍZE DE JESUS RAMOS PAIXÃO 16530  

LANA SOUSA 116512  
LEIA MARIA FERNANDES DA SILVA 116569-2  

LELIA MARIA SANTOS 100487-2  

LIDYANNE MENDES BARROS DA SILVA 819180-1  

LINDIOMAR BORGES ALMEIDA 100266-2  

LISANEY MARQUES CHAVES 116557-2  
LUCIA MARIA MOTA PEREIRA 198-1  

LUCIANA MESQUITA NUNES SANTOS NASCIMENTO    116543-2  
LUCIENE ALESSANDRA VIANA 100530-2  

LUCILENE NOGUEIRA MACEDO SOARES 112754-2  

LUIS SÉRGIO BOTÃO DA SILVA 116497-2  

LUZIANE FERREIRA COSTA 100510-2  

MANOELA PESSOA MATOS 116578-2  
MARCIA CRISTINA CANTANHEDE DA SILVA 100538-2  

MARIA ANDREA TEIXEIRA DA SILVA 116626-2  

MARIA CARMEM PEREIRA MOREIRA 100373-2  

MARIA CELESTE PACHECO 100533-9  

MARIA DA CONCEIÇÃO PEREIRA DA SILVA 1005505-2  

MARIA DA CONCEIÇÃO PEREIRA SILVA 100505  
MARIA ELIEUZA ALVES LIMA DE SOUZA 116577-2  

MARIA JOSÉ FRANÇA PINHEIRO 116531-2  

MARIA LUIZA PEREIRA 100432-2  

MARIA LUIZA PEREIRA 100432-2  

MARIA NERLINDA MELO 100404-3  



 4 Quarta-Feira, 31 - Julho - 2019 D.O. PODER EXECUTIVO  

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial, código: DOM-010720190113

Documento assinado digitalmente conforme MP no - 2.200-2 de
24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas

Brasileira - ICP-Brasil.

MARIA NUNES DE LIMA SOUSA 116495-2  
MARIA ODENIRA CALDAS MENEZES MOURA 116518-2  
MARIA ODENIRA CALDAS MENEZES MOURA DINIZ 116518-2  

MARIA VITORIA CANTANHEDE 100222-2  
MARINALVA ALEXANDRINO LOIOLA 116511-2  
MARINALVA ALEXANDRINO LOIOLA 116511-2  

MATHEUS COSTA DE SOUSA 67003920-1  

MICHELLE CRISTINA SILVEIRA QUEIROZ 116525-2  

MICHELLI RIBEIRO SILVA DE ANDRANDE 116640-2  
MIQUEIAS DOS SANTOS FONSECA 116535-2  
MIRELLE PATRÍCIA LOPES CUNHA 116602-2  
MONIQUE FIALHO SAULNIER DE SANTIAGO 116564-2  

NELMA MARIA DOS SANTOS PEREIRA 819151-1  

NEYVANA DE FATIMA SILVA MONTEIRO CUNHA 116510-2  
NIVANA CÉLIA SILVA BATISTA 116526-2  
PAULA RENNE MUNIZ SOARES 111551  
PRISCILA COSTA PINHEIRO 116649  
RAIMUNDO PEREIRA CERVEIRA 116630  

RANIERE RODRIGUES DA SILVA 116621-2  

REGINA MARIA DOS SANTOS SOUSA SILVA 100485-2  

RITA DE CASSIA SANTOS BOTÃO 116499-2  

RONICE SILVA PINHEIRO 100435-2  
RONICE SILVA PINHEIRO 100435-2  

RONICE SILVA PINHEIRO 67006144-1  

ROZEILDE VALE PEREIRA ARAÚJO 116541-2  

SANDRA FARIAS PINTO DA SILVA 116636-2  
SANDRA MARIA GUEDES PIRES 116760-2  

SÉRGIO HENRIQUE PINTO SILVA 601722-1  

SILVANIRA DE JESUS DOS SANTOS BATISTA    819201-1  

SILVESTRE BATISTA BOTÃO NETO 113550-3  

SUZY SELMA DA SILVA 100416-2  

TEREZA CRISTINA DE SOUSA COSTA 483  

THAYSE SUELLEN COSTA GOMES 117199-2  
VALERIA LEITE DOS SANTOS GONÇALVES 819211  

VERA LEUDES DE MELO 116498-2  
WAGNER AQUINO REIS FERREIRA 116647-2  

WALDELICE DOS SANTOS SILVA NASCIMENTO 117360-2  

      

 
 
 
 
 
 

   Respeitosamente,
 

PAULO ROBERTO BARROSO SOARES
Secretário Municipal de Educação

SEMED
    
 



 5 Quarta-Feira, 31 - Julho - 2019 D.O. PODER EXECUTIVO  

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial, código: DOM-010720190113

Documento assinado digitalmente conforme MP no - 2.200-2 de
24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas

Brasileira - ICP-Brasil.

 

 



 6 Quarta-Feira, 31 - Julho - 2019 D.O. PODER EXECUTIVO  

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial, código: DOM-010720190113

Documento assinado digitalmente conforme MP no - 2.200-2 de
24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas

Brasileira - ICP-Brasil.

 

 

 

Diário Oficial do Município
INSTITUÍDO PELA LEI MUNICIPAL N° 695/2017

Praça Nossa Senhora da Luz,Centro, 01 
CEP: 65130-000 - Paço do Lumiar-MA 

www.pacodolumiar.ma.gov.br
 

Domingos Francisco Dutra Filho
Prefeito

 

Benedito de Jesus Nascimento Neto
Procurador Geral do Município

 

 

 DIAGRAMAÇÃO, PUBLICAÇÃO E CERTIFICAÇÃO DIGITAL

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira -
ICP

 

http://www.pacodolumiar.ma.gov.br

	Secretaria de Educação
	Edital
	Edital Nº  013/2019 – SEMED



		2019-07-31T18:02:16-0300
	MUNICIPIO DE PACO DO LUMIAR:06003636000173




